
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 134  N. GENERALE 694
Data di registrazione 30/04/2024 Data di registrazione 30/04/2024

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

“LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  TURISTICO  E 
RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA TRA LE  VIE COLOMBO,  CORSO 
UMBERTO,  VIA  TORINO,  VIA  LEPANTO  E  VIA  DUCA  DEGLI  ABRUZZI.”. 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONE EU –  AMBITO 
PNRR: MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
"RIGENERAZIONE  URBANA”  CUP:  H53D20002410001  -    CIG:  9532945314
CONCLUSIONE  POSITIVA  DELLA  CONFERENZA  DI  SERVIZI   ARTICOL0  14 
QUATER E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 241/90 COSÌ COME MODIFICATA DAL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 127 DEL 30.06.2016, ART. 1, COMMA 1.

Il sottoscritto Geom. Giuseppe Cipollina, Responsabile unico del Procedimento, (ai sensi dell’art. 6 e seguenti 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. come recepisto dalla L.R. 7/2019 e s.m.i., ai fini dell’adozione del seguente  
atto ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011, dell’art. 4 del D.P.R.S. n. 13/2012 e degli art. 14 e seguenti 
della Legge n. 241/1990) sottopone al Responsabile  di E.Q. n. 5  Ing. Gioacchino  Meli,  la seguente proposta di 

determinazione:

Premesso che

 questo Comune, con Decreto del 30/12/2021 del Capo Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno di  concerto con il  Capo Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato del Ministero dell'Economia e Finanze e con il Capo Dipartimento per le Opere Pubbliche, le 
politiche abitative e urbane le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero 
delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, è stato ammesso a beneficiare del finanziamento del 
progetto “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI  UN PERCORSO TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE  

URBANA NELLA ZONA TRA LE VIE COLOMBO, CORSO UMBERTO, VIA TORINO, VIA LEPANTO E VIA  

DUCA DEGLI ABRUZZI”  CUP: H53D20002410001  per investimenti di rigenerazione urbana volti alla 
riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado  sociale,  a  valere  sul  Piano  Nazionale  di  
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  5  Componente  2  -  Investimento/Subinvestimento  2.1 
"Rigenerazione Urbana":

 con disposizione sindacale prot. n. 3339 del 26/01/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Geom. Giuseppe Cipollina; 

 a seguito di gara di appalto integrato,  espletata dall’ufficio Urega di Agrigento, si sono appaltati i  
lavori di che trattasi;

 il relativo contratto è stato stipulato il 28.07.2023 rep. 7872 registrato a Canicatti il 31.07.2023 al n.  
3121 S 1T;    



 con ordine del 28.08.2023 sono  state avviate le operazioni del contratto per la fase di progettazione 
esecutiva;

 l’impresa ha fatto pervenire il progetto esecutivo a firma del progettista designato in sede di gara;

 per l’acquisizione dei pareri e Nulla Osta ritenuti necessari alla realizzazione dei lavori, con nota 
prot. 795 del 08.01.2024 veniva indetta dal R.U.P. e dal Responsabile della E.Q. n.5, la conferenza 
dei servizi semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi degli articoli 14 bis e seguenti della Legge 
n.  241/90  così  come  modificato  dal  decreto  Legislativo  n.  127 del  30.06.2016 nonché  ai  sensi 
dell’art. 13 della Legge 11.09.2020 n. 120 e venivano invitate le seguenti Amministrazioni ed Enti:

-  Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità   Siciliana  -  Soprintendenza  Beni  Culturali  e 
Ambientali  - Sezione per i beni paesaggistici e demoetnoantropologici di  Agrigento;

- Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento - Distretto Sanitario di Canicattì;

- Azienda Idrica Comuni Agrigentini - Servizio Tecnico quale gestore rete idrica;

- City Green Light quale gestore pubblica illuminazione;

 A seguito di refuso di stampa del CUP sugli elaborati progettuali,  il  progetto inviato con nota 
795/2024, veniva sostituito e rinviato con nota prot. n. 3174 del 23.01.2024;

 La  Soprintendenza  Beni  Culturali  e  Ambientali   -  Sezione  per  i  beni  paesaggistici  e 
demoetnoantropologici di  Agrigento ha richiesto integrazione di documentazione, i quali sono stati  
regolarmente trasmessi con nota prot. n. 5496 del 06.02.2024;

 I partecipanti alla Conferenza di Servizi per quanto di propria competenza dell’Amministrazione o 
Enti di appartenenza si esprimevano sul progetto di che trattasi così come risulta dai seguenti atti:

-   Soprintendenza Beni Culturali  e Ambientali  di Agrigento con parere favorevole prot.  n. 1361 del  
12.02.2024 acquisito al protocollo  di questa Amministrazione in data 12.02.2029 prot. n. 6357;

-  A.S.P.  di  Agrigento -  Distretto  Sanitario  di  Canicattì  con  parere  favorevole  prot.  n.  36264  del 
01.03.2024 acquisito al protocollo  di questa Amministrazione in data 01.03.2029 prot. n. 9253;

- Gestore rete idrica “Azienda Idrica Comuni Agrigentini” - Servizio Tecnico alla data odierna non è  
pervenuto alcun parere e comunque risultano già scaduti i termini di cui alla richiesta prot. 2565 del 
12.01.2024;

-  Gestore  pubblica  illuminazione “City Green Light”   ha  comunicato che “gli  impianti  di  pubblica 
illuminazione esistenti nel tratto interessato dai lavori, sono già stati adeguati in tecnologia LED in  
quanto di recente sostituiti dalla medesima società nell’ambito del contratto CONSIP Servizio luce 3 
-  pertanto non è giustificabile una sostituzione sia dal punto di vista dell’adeguamento normativo, 
tecnico, dello stato dell’arte oltre che economico, giusta comunicazione prot. n. D61553.424.AM del 
07.02.2024 acquisita al protocollo  di questa Amministrazione in data 08.02.2024 prot. n. 5824;

Dato atto che:

 la mancata comunicazione o determinazione da parte del Gestore della rete idrica “Azienda Idrica  
Comuni Agrigentini” entro i termini assegnati, equivalgono ad assenso senza condizioni;

 la comunicazione da parte dell’ente gestore della pubblica illuminazione “City Green Light”, di fatto 
non  si  ritiene  motivo  ostativo  alla  esecuzione  dei  lavori,  fermo  restando,  le  direttive  che  
l’Amministrazione vorrà impartire circa la comunicazione effettuata dall’Ente gestore;

 Considerato che

 ai  sensi  dell’art.  14-quater,  comma  1,  della  Legge  n.  241/1990,  la  determinazione  motivata  di 
conclusione  della  conferenza,  adottata  dall’amministrazione  procedente  all’esito  della  stessa, 



sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle  
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;

 ai sensi dell’art.  14-quater,  comma 4,  della Legge n.  241/1990,  i  termini dell’efficacia di tutti  i  
pareri,  autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  o  atti  di  assenso  comunque  denominati  acquisiti  
nell’ambito  della  conferenza  di  servizi  decorrono  dalla  data  della  comunicazione  della 
determinazione motivata di conclusione della conferenza;

Precisato che non sussiste in capo allo scrivente responsabile unico del procedimento, alcun conflitto di  
interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento.

PROPONE

di adottare la seguente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria 
ex art. 1, comma 2, Legge n. 241/1990, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto 
tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di  
beni  e  servizi  pubblici  interessati,  finalizzati  all’approvazione  del  progetto  “LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA 
ZONA TRA LE VIE COLOMBO, CORSO UMBERTO, VIA TORINO, VIA LEPANTO E VIA 
DUCA DEGLI  ABRUZZI.”.  Finanziato dall’Unione Europea –  Next  Generatione EU –  Ambito 
PNRR: Missione 5 – Componente 2 – Investimento/Subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana” 
CUP: H53D20002410001     CIG: 9532945314

di  disporre che  copia  della  presente  Determinazione  sia  trasmessa  in  forma  telematica  alle 
Amministrazioni ed ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il  
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 

di disporre  che gli atti inerenti il procedimento siano depositati presso l’ U.T.C. - Sezione Lavori 
Pubblici del Comune di Canicattì (AG), sito in via Cesare Battisti 5, e siano accessibili da parte di  
chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di  
accesso ai documenti amministrativi;

 di dare atto 

che   i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque  denominati  acquisiti  nell’ambito  della  Conferenza  di  Servizi  decorrono dalla  data  di 
comunicazione del presente provvedimento; 

che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni; 

che non sussiste in capo al Responsabile della E.Q. n.5 del  Comune di Canicattì,  né in capo al 
responsabile del procedimento, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente  
procedimento; 

che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  anche  sul  sito  istituzionale  –  Amministrazione 
Trasparente;

di attestare

che non  sussiste  in  capo allo  scrivente  responsabile  unico  del  procedimento,  alcun  conflitto  di 
interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento;

che ai sensi ed agli effetti dell’art. 6 della L.R. 30.04.1991 n. 10, il Responsabile del Procedimento 
attesta che nella formazione della proposta di determinazione di cui sopra, sono state valutate le 
condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione 



del provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e  
regolamentare in materia.                                                                                                      

                                          Il Responsabile unico  del Procedimento 
                                                                                            Geom. Giuseppe Cipollina

 IL  RESPONSABILE  DI  E.Q.  N. 5
(Ing. Gioacchino Meli )

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 506 del 20/03/2024 con la quale gli è stato conferito 
l'incarico  di  Responsabile  della  Elevata  Qualificazione  n.  5  “Opere  pubbliche  –  Manutenzioni  –  Servizi  
informatici ”;

VISTA la proposta  di determinazione formulata dal Geom. Giuseppe Cipollina;

CONDIVISE  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta   medesima,  nonché  il  dispositivo 
proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  dell'atto  consequenziale,  ai  sensi  dell'art.  107  del  TUEL, 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 
comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato,  si 

intende come di seguito integralmente trascritto. 

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Responsabile E. Q. n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	“LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA TRA LE VIE COLOMBO, CORSO UMBERTO, VIA TORINO, VIA LEPANTO E VIA DUCA DEGLI ABRUZZI.”. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONE EU – AMBITO PNRR: MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA” CUP: H53D20002410001 -   CIG: 9532945314
CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI  ARTICOL0 14 QUATER E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 241/90 COSÌ COME MODIFICATA DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 127 DEL 30.06.2016, ART. 1, COMMA 1.

